
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.08.2022 № 512

с. Мошенское

О выполнении мероприятий, связанных с призывом граждан
на военную службу в Вооруженные Силы Российской

Федерации в октябре-декабре 2022 года

В  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  28  марта
1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и Положе-
ния о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвер-
жденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 нояб-
ря 2006 года № 663, в целях своевременного и качественного выполнения
мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу в Воору-
женные Силы Российской Федерации в октябре-декабре 2022 года,  Админи-
страция Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 01 октября по 31 декабря 2022 года на террито-
рии Мошенского муниципального района призыв граждан на военную служ-
бу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемые: 
перечень лечебно-профилактических учреждений, выделенных для ле-

чения и медицинского обследования граждан, подлежащих призыву на воен-
ную службу в октябре-декабре 2022 года по Мошенскому муниципальному
району Новгородской области;

основной и резервный составы медицинской комиссии по освидетель-
ствованию граждан,  подлежащих призыву на военную службу в октябре -
декабре 2022 года по Мошенскому муниципальному району Новгородской
области;

график  работы  призывной  комиссии  Мошенского  муниципального
района и медицинской комиссии по освидетельствованию граждан,  подле-
жащих призыву в октябре-декабре 2022 года.

3.  Рекомендовать  военному  комиссару  г.  Боровичи,  Боровичского,
Мошенского  и  Хвойнинского  районов  Новгородской  области  (далее  -
военный комиссар):

3.1. Организовать выполнение мероприятий, связанных с подготовкой



2

и проведением призыва граждан на военную службу в Вооруженные Силы
Российской Федерации в октябре-декабре 2022 года на территории Мошен-
ского муниципального района;

3.2. Обеспечить членов призывной комиссии нормативными правовы-
ми актами и иной документацией, необходимой для проведения призыва на
военную службу;

3.3. Организовать учет призывников, не явившихся и уклоняющихся от
призыва  на  военную службу,  и  еженедельно  информировать  председателя
призывной комиссии;

3.4. Организовать контроль за своевременным и полным медицинским
освидетельствованием призывников и прохождением ими медицинского об-
следования;

3.5. Организовать перевозку призванных граждан на областной сбор-
ный пункт военного комиссариата Новгородской области.

4. Рекомендовать призывной и медицинской комиссиям:
4.1. Приступить к работе с 01 октября 2022 года;
4.2. Обеспечить выполнение мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением  призыва  граждан  на  военную  службу  в  Вооруженные  Силы
Российской Федерации в октябре-декабре 2022 года на территории Мошен-
ского муниципального района;

4.3. До начала работы медицинской и призывной комиссий председате-
лю призывной комиссии Мошенского муниципального района провести ин-
структорско-методические занятия с членами комиссий по знанию требова-
ний руководящих документов и функциональных обязанностей.

5. Рекомендовать руководителям и другим ответственным за военно-
учетную работу должностным лицам (работникам) организаций, предприя-
тий, учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм соб-
ственности:

5.1. Оповестить граждан, подлежащих призыву на военную службу, пу-
тем вручения под расписку повестки военного комиссара;

5.2. Обеспечить гражданину, подлежащему призыву на военную служ-
бу, возможность своевременной явки по вызову или повестке военного ко-
миссара;

5.3. Своевременно по запросу военного комиссара представить харак-
теризующие документы и необходимые справки с отражением деловых и мо-
ральных качеств призывников.

6. Рекомендовать: 
6.1. Главам сельских поселений Мошенского муниципального района

организовать и обеспечить:
6.1.1.  Своевременное  оповещение  граждан,  подлежащих  призыву  на

военную службу, проживающих на обслуживаемой территории, о необходи-
мости их явки на мероприятия, связанные с призывом, путем вручения по-
вестки военного комиссара;

6.1.2. Явку граждан, подлежащих призыву на военную службу, на при-



3

зывной пункт военного комиссариата в организованном порядке, точно в дни
и часы, указанные в повестках военного комиссара;

6.1.3. Оформление необходимых для занесения в документы воинского
учета  сведений  (справок,  характеристик  и  т.п.)  о  гражданах,  подлежащих
призыву на военную службу;

6.1.4. Представление в военный комиссариат информации о прохожде-
нии гражданами медицинского обследования при призыве на военную службу;

6.1.5.  Доставку граждан,  подлежащих призыву на военную службу в
Вооруженные Силы Российской Федерации в октябре-декабре 2022 года в
районный центр с. Мошенское, ул.Советская, д. 5 к 8.00, в дни работы при-
зывной комиссии, согласно утвержденному графику, с целью их дальнейшей
отправки на призывной пункт военного комиссариата.

6.1.6. Совместно с военным комиссариатом, комитетом образования и
культуры  Администрации  Мошенского  муниципального  района  организо-
вать и провести торжественные проводы призванных граждан, проживающих
на обслуживаемой территории, в ряды Вооруженных Сил Российской Феде-
рации в октябре-декабре 2022 года.

6.2. Главному врачу ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ» для проведения меди-
цинского освидетельствования призывников в период призыва:

6.2.1.  Обеспечить  внеочередное  клинико-инструментальное,  амбула-
торное или стационарное обследование (лечение) граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу, в лечебном учреждении. Совместно с врачом - чле-
ном  призывной комиссии  обеспечить  контроль  за  своевременным и  каче-
ственным обследованием (лечением) граждан. Для чего из врачебного соста-
ва своего лечебного учреждения назначить лицо, персонально ответственное
за данное мероприятие, и издать приказ по ГОБУЗ «Боровичская ЦРБ»;

6.2.2. Перед началом работы комиссии обеспечить прием клинических
анализов и проведение необходимых диагностических исследований (флюо-
рографическое исследование органов грудной клетки, ЭКГ, общий (клиниче-
ский) анализ крови, общий анализ мочи, исследование крови на антитела к
вирусу иммунодефицита человека, маркеры гепатита «В» и «С») от граждан,
подлежащих явке на медицинское освидетельствование и заседание призыв-
ной комиссии.

6.3. Начальнику отделения полиции по Мошенскому району МО МВД
России «Боровичский»:

6.3.1. Направлять в двухнедельный срок по запросам военного комис-
сара необходимые документы для занесения в документы воинского учета
сведений о гражданах, подлежащих призыву на военную службу;

6.3.2.  Производить  розыск  и  при  наличии  законных  оснований  осу-
ществлять задержание граждан, уклоняющихся от воинского учета и призыва
на военную службу,  в  порядке,  установленном законодательством Россий-
ской Федерации;

6.3.3.  Обеспечить  по  заявке  военного  комиссара  поддержание  обще-
ственного  правопорядка  среди  гражданского  населения  (провожающих  и



4

призывников) в дни отправок граждан на военную службу необходимым ко-
личеством сил и  средств  отделения  полиции по Мошенскому району МО
МВД России «Боровичский».

7.  Председателю призывной комиссии, военному комиссару в случае
уклонения  граждан  от  мероприятий,  связанных  с  призывом  на  военную
службу,  направлять  соответствующие  материалы  на  указанных  граждан  в
Боровичский межрайонный следственный отдел  следственного  управления
следственного  комитета  Российской Федерации по  месту  жительства  при-
зывника для решения вопроса о привлечении их к ответственности в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

8.  Финансирование  мероприятий,  связанных  с  призывом граждан  на
военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, провести в
порядке, определяемом постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 01 декабря 2004 года №704 «О порядке компенсации расходов, поне-
сенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реали-
зацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».

9. Председателю призывной комиссии информацию о ходе выполнения
данного постановления представить в Администрацию муниципального рай-
она не позднее января 2023 года.

10.  Признать утратившим силу постановление Администрации муни-
ципального района от 05.04.2022 № 199 «О выполнении мероприятий, свя-
занных с призывом граждан на военную службу в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации в апреле-июле 2022 года».

11. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы администрации Мошенского муниципального района Луттэра С.А.

12. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                   Т.В. Павлова

Утвержден



5

постановлением Администрации
муниципального района

от 17.08.2022 № 512

Перечень
лечебно-профилактических учреждений, выделенных для лечения и 

медицинского обследования граждан, подлежащих призыву на
военную службу в октябре-декабре 2022 года по Мошенскому 

муниципальному району Новгородской области

№
п/п

Наименование учреждения Адрес

1 2 3
1 Государственное  областное  бюджетное

учреждение здравоохранения «Борович-
ская  центральная  районная  больница»
отделение Мошенская больница

с.Мошенское,  ул.  Калинина,
д.84

2 Боровичский  филиал  государственного
областного  бюджетного  учреждения
здравоохранения «Новгородский клини-
ческий специализированный центр фти-
зиопульмонологии»  -  «Боровичский
межрайонный  противотуберкулезный
диспансер»

г.  Боровичи,  ул.  Гончарная,  д.
34

3 Государственное  областное  бюджетное
учреждение  здравоохранения
«Новгородская  областная  клиническая
больница»

г. Великий Новгород, ул. П. Ле-
витта, д.14

4 Областное автономное учреждение здра-
воохранения  «Новгородский  областной
кожно - венерологический диспансер»

г. Великий Новгород, ул. Боль-
шая Дворцовая,10/6

5 Государственное  областное  бюджетное
учреждение  здравоохранения
«Областной  клинический
онкологический диспансер»

г. Великий Новгород, ул. Ломо-
носова, 25

6 Государственное  областное  бюджетное
учреждение  здравоохранения
«Новгородская областная инфекционная
больница»

г.  Великий  Новгород,  ул.  Т.
Фрунзе, 21

7 Государственное  областное  бюджетное
учреждение  здравоохранения
«Новгородский  областной
наркологический диспансер «Катарсис»

г.  Великий  Новгород,  ул.
Хутынская, 91

8 Государственное  областное  бюджетное
учреждение  здравоохранения
«Новгородский  клинический
специализированный центр психиатрии»

г. Великий Новгород,  ул. Бере-
говая, д. 56



6

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 17.08.2022 № 512

Состав
медицинской комиссии по освидетельствованию граждан, подлежащих

призыву на военную службу в октябре-декабре 2022 года по
Мошенскому муниципальному району Новгородской области 

(основной и резервный состав)

Основной состав
Степанова  Марина
Николаевна

- врач-хирург  хирургического  отделения  государ-
ственного  областного  бюджетного  учреждения
здравоохранения «Боровичская  центральная  рай-
онная больница»,  врач,  руководящий работой по
медицинскому освидетельствованию

Мешалкина  Ольга
Александровна

- врач-терапевт  поликлинического  отделения  госу-
дарственного областного бюджетного учреждения
здравоохранения «Боровичская  центральная  рай-
онная больница», врач-терапевт

Степанова  Марина
Николаевна

- врач-хирург  хирургического  отделения  государ-
ственного  областного  бюджетного  учреждения
здравоохранения «Боровичская  центральная  рай-
онная больница», врач-хирург

Барулина  Людмила
Александровна

- врач-дерматолог  государственного  областного
бюджетного учреждения здравоохранения «Боро-
вичская  центральная  районная  больница»,  врач-
дерматовенеролог

Горохов  Павел  Вла-
димирович

- врач-невропатолог  поликлинического  отделения
государственного  областного  бюджетного  учре-
ждения здравоохранения «Боровичская  централь-
ная районная больница», врач- невропатолог

Прийдакова  Валенти-
на Алексеевна

- врач-офтальмолог  поликлинического  отделения
государственного  областного  бюджетного  учре-
ждения здравоохранения «Боровичская  централь-
ная районная больница», врач-офтальмолог

Дёгтев  Валерий  Пав-
лович

- заведующий  психиатрическим  диспансерным  от-
делением  государственного  областного  бюджет-
ного  учреждения  здравоохранения «Боровичский
психоневрологический диспансер», врач-психиатр

Степанова  Наталья
Николаевна

- врач-стоматолог  АНО «Стоматологическая  поли-
клиника г. Боровичи», врач-стоматолог

Кондрацкий  Сергей
Борисович

- врач-оториноларинголог  поликлинического  отде-
ления  государственного  областного  бюджетного
учреждения  здравоохранения «Боровичская  цен-
тральная районная больница», врач - отоларинголог

- - медсестра  (военного  комиссариата  г.Боровичи,



7

Боровичского, Мошенского и Хвойнинского райо-
нов  Новгородской  области)  центра  (военно-
врачебной экспертизы), секретарь комиссии

Резервный состав

Воронин  Егор  Алексе-
евич

- врач-хирург  поликлинического  отделения  госу-
дарственного  областного  бюджетного  учрежде-
ния  здравоохранения «Боровичская  центральная
районная больница», врач, руководящий работой
по медицинскому освидетельствованию

Ли  Галина  Ман  -  Се-
ковна

- врач-терапевт поликлинического отделения госу-
дарственного  областного  бюджетного  учрежде-
ния  здравоохранения «Боровичская  центральная
районная больница», врач-терапевт

Воронин  Егор  Алексе-
евич

врач-хирург  поликлинического  отделения  госу-
дарственного  областного  бюджетного  учрежде-
ния  здравоохранения «Боровичская  центральная
районная больница», врач-хирург

-
- врач-дерматовенеролог

Гришина Ольга Викто-
ровна

- врач-невропатолог  неврологического  отделения
государственного  областного  бюджетного  учре-
ждения  здравоохранения «Боровичская  цен-
тральная районная больница», врач - невропато-
лог

Сапсай  Валерий  Ми-
хайлович

- врач-офтальмолог  поликлинического  отделения
государственного  областного  бюджетного  учре-
ждения  здравоохранения «Боровичская  цен-
тральная районная больница», врач-офтальмолог

Арсланбеков  Юсуп
Абдулашевич

- врач-психиатр  государственного  областного
бюджетного  учреждения  здравоохранения «Бо-
ровичский  психоневрологический  диспансер»,
врач-психиатр

Михайлова  Светлана
Николаевна

- зубной врач АНО «Стоматологическая поликли-
ника г.Боровичи», зубной врач

Щетинкин Юрий Алек-
сандрович

- врач-отоларинголог (совместитель) диагностиче-
ского  отделения  государственного  областного
бюджетного  учреждения  здравоохранения «Бо-
ровичская  центральная  районная  больница»,
врач-отоларинголог

Мельникова  Елена
Алексеевна

- участковая медсестра поликлинического отделе-
ния  государственного  областного  бюджетного
учреждения здравоохранения «Боровичская цен-
тральная районная больница»,  секретарь комис-
сии

___________________________



8

Утвержден
 постановлением Администрации

муниципального района
от17.08.2022  № 512

График
работы призывной комиссии Мошенского муниципального района и

медицинской комиссии по освидетельствованию граждан, подлежащих
призыву осенью 2022 года

03 октября 2022 года с 9.00 - плановая (Мошенской район)
26 октября 2022 года с 9.00 - плановая (Мошенской район) и по резуль-

татам  медицинского  обследования  и  ро-
зыска граждан

16 ноября 2022 года с 9.00 - плановая (Мошенской район) и по резуль-
татам  медицинского  обследования  и  ро-
зыска граждан

07 декабря 2022 года с 9.00 - плановая (Мошенской район) и по резуль-
татам  медицинского  обследования  и  ро-
зыска граждан

21 декабря 2022 года с 9.00 - плановая (Мошенской район) и по резуль-
татам  медицинского  обследования  и  ро-
зыска граждан

____________________________


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



